[image: image1.png]

                                            АДМИНИСТРАЦИЯ
Юрюзанского городского поселения

                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «_11_» __07___2017 г.     № __261_

        г. Юрюзань

Об утверждении Порядка предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу Юрюзанского городского поселения формирования современной городской среды
           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом  Юрюзанского городского поселения,

        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу Юрюзанского городского поселения формирования современной городской среды (Приложение).

Исполняющий обязанности

Главы Юрюзанского городского поселения                            Р.С.Кондратов

Приложение к Постановлению  Администрации    Юрюзанского

городского поселения
                                                          от 11.07.2017 г. № 261
Порядок

предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу Юрюзанского городского поселения формирования современной городской среды
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу  формирования современной городской среды Юрюзанского городского поселения (далее именуется – Порядок) направлен на осуществление  муниципальной  политики в установленных сферах деятельности, обеспечение достижения целей и задач социально-экономического развития Юрюзанского городского поселения, повышение эффективности расходов субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации  местным бюджетам в целях софинансирования муниципальных программ формирования современной городской среды на 2018-2022 годы.
II. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке
2. Организатор проводимых мероприятий – Администрация Юрюзанского городского поселения -  отвечает за предоставление, рассмотрение и оценку предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу Юрюзанского городского поселения формирования современной городской среды (далее - Организатор отбора);
3. Муниципальная  программа (далее именуется - Программа) - система мероприятий, обеспечивающая достижение целей деятельности главного распорядителя средств федерального, областного и местного бюджетов (далее именуется - главный распорядитель) в установленной сфере деятельности, а также решение конкретных задач в соответствии с установленными целевыми индикативными показателями;
4. Благоустройство дворовых территорий - комплекс мероприятий, направленных на улучшение санитарного, экологического и эстетического состояния дворовых территорий;
5. Заявка - заявка на участие в обсуждении с заинтересованными лицами предложений и проектов дворовых территорий многоквартирных домов города Юрюзани (приложение 1 к настоящему порядку);
6. Участник обсуждения (заинтересованное лицо) - физическое или юридическое лицо, уполномоченное общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме на участие в обсуждении дворовых территорий многоквартирных домов (далее – собственники помещений в многоквартирном доме).
III. Обязательства муниципальных образований
7. Не позднее 1 ноября  2017 года  организатор отбора разрабатывает,  и публикует для общественного обсуждения (со сроком обсуждения не менее 30 дней со дня опубликования) проект муниципальной программы формирования современной городской среды  Юрюзанского городского поселения на 2018-2022 год содержащий, в том числе, следующую информацию:
- объем средств муниципального бюджета (с учетом предоставленной субсидии), направленных на финансирование мероприятий программы, в том числе объем средств, направляемых на финансирование  мероприятий по благоустройству дворовых  территорий многоквартирных домов;

- решение о включении дворовой территории в муниципальную программу формирования современной городской среды на 2018-2022 год;
- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству: ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, установка скамеек, урн для мусора, иные виды работ;

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству: оборудование детских и спортивных площадок (в случае принятия такого решения заинтересованными лицами);
- форму и минимальную долю финансового и (или) трудового участия заинтересованных лиц, организаций в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории.

8. Организатор отбора готовит сообщение о проведении обсуждения с заинтересованными лицами   дворовых территорий многоквартирных домов города  Юрюзани, которые подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Администрации Юрюзанского городского поселения.
9. Организатор отбора принимает заявки, с регистрацией их у специалиста, который делает отметку на заявке о получении такой заявки с указанием даты и времени ее получения.
        Срок подачи заявок должен составлять не более 14 календарных дней с момента официального опубликования (обнародования) и размещения на официальном сайте Администрации Юрюзанского городского поселения.
IV. Обязательства заинтересованных лиц
10. Для предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу Юрюзанского городского поселения формирования современной городской среды участники отбора должны выполнить следующие условия:
- собственниками помещений в многоквартирном доме определить состав заинтересованных лиц из числа собственников помещений для участия в обсуждении с заинтересованными лицами включение дворовой территории в муниципальную Программу;

 - определить форму и минимальную долю финансового и (или) трудового участия заинтересованных лиц, организаций в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории;

- определить условие о включении (не включении) в состав общего имущества в многоквартирном доме оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях осуществления последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
- дополнительно  собственники помещений в многоквартирном доме вправе принять решение о включении в состав общего имущества в многоквартирном доме земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, границы которого не определены на основании данных государственного кадастрового учета на момент принятия данного решения. В случае принятия указанного решения, орган местного самоуправления должен в течение года с момента его принятия обеспечить определение в установленном порядке границ соответствующего земельного участка на основании данных государственного кадастрового учета;
- определить представителя (представителей) заинтересованных лиц, уполномоченных на представление предложений, согласование  благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории;
V. Требования к предоставляемым документам:
11. Заявка на участие в обсуждении с заинтересованными лицами  дворовых территорий многоквартирных домов города Юрюзани подается участником отбора организатору отбора в письменной форме в срок, установленный в сообщении о проведении отбора дворовых территорий многоквартирных домов.
Все листы заявки и прилагаемые документы на участие в обсуждении с заинтересованными лицами  дворовых территорий многоквартирных домов города Юрюзани должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна быть скреплена печатью участника обсуждения (для юридических лиц) и подписана участником обсуждения.
12. К заявке прилагаются следующие документы:
- протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в котором определен состав заинтересованных лиц из числа собственников помещений для участия в обсуждении с заинтересованными лицами  дворовых территорий многоквартирных домов;
- подробный перечень  работ по благоустройству дворовой территории;

-  определение формы соучастия собственников;

-  решение о включении или не включении благоустроенных объектов в общее имущество и готовность его дальнейшего содержания;

- сведения об официальном представителе.

VI. Оценка предложений
13. Комиссия по обсуждению с заинтересованными лицами и утверждению   благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу города Юрюзани (далее - Комиссия)  рассматривает заявки на участие в обсуждении с заинтересованными лицами  дворовых территорий многоквартирных домов города Юрюзани, в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком, о чем составляется протокол заседания комиссии (далее - Протокол), в котором в обязательном порядке оцениваются заявки всех участников, с указанием изменений и другой информации.
 14. Протокол подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте организатора отбора и в средствах массовой информации в течение трех рабочих дней с момента его подписания.
 15. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в обсуждении с заинтересованными лицами  дворовых территорий многоквартирных домов города Юрюзани подана только одна заявка на участие в обсуждении, Комиссия признает отбор несостоявшимся и рассматривает указанную заявку.
Если заявка соответствует требованиям и условиям настоящего Порядка, работы, указанные в проектно-сметной документации, будут выполняться в соответствии с программными мероприятиями.

Приложение 1
к Порядку предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу Юрюзанского городского поселения формирования современной городской среды, утвержденному постановлением Администрации Юрюзанского  городского поселения  от 11.07.2017 г. № 261

ЗАЯВКА
             на участие в обсуждении с заинтересованными лицами и утверждение проектов  благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу города Юрюзани
 Дата _________________
Куда: В администрацию Юрюзанского городского поселения: 456120,  г. Юрюзань, ул. Зайцева, 9б
Наименование участника отбора____________________________________ Местонахождение участника отбора (юридический адрес и почтовый адрес, местожительства) ________________________________________________________________
ИНН, ОГРН, КПП (для юридического лица)___________________________
Паспортные данные (для физического лица) __________________________
Номер контактного телефона (факса) ________________________________
Изучив Порядок проведения обсуждения с заинтересованными лицами включение дворовой территории многоквартирного дома муниципального образования города Юрюзани ______________________________________________________________
(наименование участника отбора)
в лице _________________________________________________________
                                      (наименование должности и Ф.И.О., подписавшего заявку)
изъявляет желание участвовать в обсуждении включения проекта дворовой территории многоквартирного дома в Программу
Предлагаем внести изменения_____________________________________
                                                                    (вид работ, адрес территории МКД)
 Протокол заседания комиссии просим Вас письменно направить в адрес уполномоченного представителя собственников помещений:
________________________________________________________________
                                                                       (ФИО представителя, адрес)
К настоящей заявке прилагаются документы на ______ листах
Должность ________________________________________________________
                                            (подпись, фамилия, имя, отчество, подписавшего заявку)